
 

DDG. n. 259 

 

 

                                                                                               REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’URBANISTICA 

IL DIRIGENTE GENERALE  
DETERMINA A CONTRARRE 

 

VISTO il D.D.G. n. 104 dell’ 1/08/2018 con il quale il Dirigente Generale dell’Urbanistica ha conferito l’incarico di 

dirigente responsabile dell’Area 1 – Affari Generali e comuni all’Ing. Marcello Sodaro;   

VISTO il DDG n. 107 del 9/08/2018 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Urbanistica con il quale attribuisce 

all’Ing. Marcello Sodaro, nella qualità di  Dirigente dell’Area 1, la gestione dei capitoli di spesa iscritti alla rubrica 3  - 

Dipartimento dell’Urbanistica del bilancio di previsione; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 214/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  formazione e 

gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate con D.Lgs. n. 56/2017; 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016  e ss.mm. ed ii.– Contratti sotto soglia (modificato dall’art. 25 del D. Lgs. n. 

56/2017)  recante disposizioni riguardante la procedura di affidamento di  lavori, servizi e forniture per importi inferiori 

a 40.000,00 euro;  

VISTO l’art. 32 comma 2 del Dlgs 50/2016 e s..mm. che cosi  recita”prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
VISTA la nota n. 10135  del 18.06.2018 del Dirigente dell’Area2  del Dipartimento dell’Urbanistica con la quale ha 

richiesto  l’acquisto di una stampante Laser A3 a colori: 

VISTA la nota n.16568 del 04.10.2018 con la quale il Dirigente Generale autorizza il  noleggio di una stampante laser 

A3 a colori , previa richiesta  di preventivo tra operatori economici che operano su Palermo, e  nomina il Dirigente 

dell’Area 1 responsabile del procedimento; 

VISTA la nota prot. n. 17104 del 10/10/2018 con la quale viene richiesto il preventivo per la fornitura di un noleggio di 

stampante laser a colori A3 alla Ditta MAR.CLA via Giotto 50 Palermo; 

VISTA la nota prot. n. 17108 del 10/10/2018 con la quale viene richiesto il preventivo per la fornitura di un noleggio di 

stampante laser a colori A3 alla Ditta DELTA Ufficio via Ariosto28/b Palermo; 

VISTA la nota prot. n. 17110 del 10/10/2018 con la quale viene richiesto il preventivo per la fornitura di un noleggio di 

stampante laser a colori A3 alla Ditta Andromeda Service via F.Petrarca 52 Palermo; 

VISTO il preventivo datato 12/10/2018 ,assunto in entrata al protocollo informatico di questo Dipartimento al n. 17431, 

della Ditta Andromeda Service  riguardante la fornitura in oggetto con importi variabili in funzione della durata del 

noleggio: € 170/mese  oltre IVA per la durata del noleggio  di 36mesi; € 230/mese  oltre IVA perla durata del noleggio 

di  24mesi; € 320/mese  oltre IVA per una durata del noleggio di 12 mesi; 

CONSIDERATO che per mero errore è stato inserito nelle note di richiesta preventivo un  errato indirizzo di posta e-

mail al quale inviare i preventivi; 

VISTA la nota prot. n. 18160 del 25/10/2018 con la quale  è stata reiterata la richiesta di preventivo per la fornitura di 

un noleggio di stampante laser a colori A3 alla Ditta MAR.CLA via Giotto50 Palermo; 

VISTA la nota prot. n. 18161 del 25/10/2018 con la quale è stata reiterata la richiesta di preventivo per la fornitura di un 

noleggio di stampante laser a colori A3 alla Ditta DELTA Ufficio via Ariosto28/b Palermo; 

VISTO il preventivo datato 25/10/2018, assunto in entrata al protocollo informatico di questo Dipartimento al n. 18214 

, della Ditta  Delta Ufficio  riguardante la fornitura in oggetto per un importo  di  € 217 oltre IVA per una durata del 

noleggio di 36 mesi 

CONSIDERATO  che  l’importo dei preventivi pervenuti per la fornitura in oggetto supera comunque  di € 1000; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


VISTO l’art.1 comma 502 della L.208/2015 che stabilisce l’obbligo del ricorso al MEPA  per acquisti superiori a € 

1000; 

CONSIDERATO che da indagini condotte sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione - Acquisti in rete - 

è attiva una convenzione CONSIP per la fornitura di apparecchiature multifunzione   stampanti  laser A3 a colori  in 

noleggio  della durata di 36 mesi per una canone complessivo trimestrale di noleggio di € 256,28 oltre  IVA 

corrispondente ad un canone mensile di € 85,43 oltre IVA - Codice articolo produttore : 874IS1102RM3N38  

TASKalfa4052ci 36 mesi -.Produttività media; 

RITENUTO di acquistare tramite convenzione CONSIP  una  stampante  laser A3 a colori delle  in noleggio  per la 

durata di 36 mesi - Codice articolo produttore : 874IS1102RM3N38  TASKalfa4052ci 36 mesi-produttività media- per 

un canone complessivo trimestrale di noleggio di € 256,28 oltre  IVA, corrispondente ad un canone mensile di € 85,43 

oltre IVA e ad un importo complessivo di  € 3075,48 oltre IVA per la durata di 36 mesi; 

CONSIDERATO che alla fornitura di noleggio di 36 mesi stampante laser a colori A3  è stato assegnato il codice CIG: 

ZC8258EB87; 

RITENUTO di dover provvedere alla copertura finanziaria con i fondi del cap. 446511 “Spese per utilizzo beni di terzi”  

(Codice Siope Piano dei conti U.1.03.02.07.008) a valere sugli anni 2018-2021; 

   

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1  - Per i motivi di cui in premessa  si determina a contrarre  l’ acquisto su MEPA in convenzione CONSIP di una 

stampante laser A3 a colori in noleggio della durata di 36mesi - Codice articolo produttore : 874IS1102RM3N38  

TASKalfa4052ci 36 mesi-produttività media- per un canone complessivo trimestrale di noleggio di € 256,28 oltre  IVA, 

corrispondente ad un canone mensile di € 85,43 oltre IVA e ad un importo complessivo di  € 3075,48 oltre IVA per la 

durata di 36 mesi. 

Art.2 – Il codice CIG assegnato alla fornitura è: : ZC8258EB87 

Art. 3 – Alla copertura della finanziaria si provvederà con i fondi del 446511 “ Spese per utilizzo beni di terzi” (Codice 

Siope Piano dei conti U.1.03.02.07.008) a valere sugli anni 2018-2021.    

Art. 4 - Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Territorio e 

dell’ambiente e sarà altresì pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 68, comma 5 della l.r. n. 21/2014, così 

come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n. 9/2015.  

 

Palermo, lì 

11/12/2018 

 

          IL DIRIGENTE GENERALE 

                  Giovanni Salerno 

  firmato 


